íríriify/

VK

fíã/jfara 'ÀfuiiM/ja/
. ,v;w /

PODER LEGISLATIVO DECAMPO MOURA0O

ESTADO DO PARANÁ ( as .Oi
Rua Francisco Ferreira Albuquerque 1488 - Telefax (44) 3518-5050 - CEP 8
Cx. Postal 421. C.N.P.J. 79.869.772/0001-14

CONTATO@CAMPOMOURAO.PR.LE6.BR
WWW.CAM POMOURAO.PR .LEG.BR

GABINETE VEREADOR SIDNEI JARDIM
CONTATO: (44)3518-5073/3518-5083 EMAIL: S!DNtlJARDIM(S)GMAIL.CQM

Campo Mourão, 26 de novembro de 2018.

Senhor Presidente do Poder Legislativo,

Nos termos da Resolução n. 11, de 03, de junho de 2013, registramos a súmula da
proposição que segue:

"INDICAÇÃO: SOLICITA REGULAMENTAÇÃO PARA QUE O TRABALHO REALIZADO
PELOS AGENTES DE ENDEMIAS, EM ESPECIAL AS VISITAS DOMICILIARES, SEJA

REALIZADO EM DUPLA"

PODER LEGISUTIVO OE CAMPO MOÜRÀO
Pr0t0!»l0N* ^36 / ^0^^
CampoMour§o.<^ I

>r6tocolista

Ao Excelentíssimo Senhor

Edson Battilaní

Presidente do Poder Legislativo

24/JH/SJ

Atenciosamente,

SIDNEKIA

PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURÃO as .Qâ,.
,5, ESTADO DO PARANÁ VC ^ .

•ooLIm V -^ • .v ' • Rua Franosco ferreira Albuquerque 1488 -Telefax (44) 3518-S050•CEP 87302-220\^ j '
Cx.Postal 421.CN.PJ. 79.869.772/0001-14

íH/
CONTATO@ CAMPOMOURAO.PR .LEG .BR

. '7/ . / www.campomoubao.pr.le6.br
y-janmra •

PCCER 1£(3SUTIV0 DE CAVO HOUliAíl
Proto(X)loNI»

Campo MQurãQ.o3y\pi /\t Horas
^ DorwtPROTOCOLIS7A

^ v.„ GABINETE VEREADOR SIDNEI JARDIM
CONTATO: (44)3518-5073/3518-5083 Email: ípNjLiJAROiM^yMALt.ÇQM

INDICAÇÃO

O Vereador que a presente subscreve, no uso das atribuições conferidas pelo
Artigo 128, §1°, inciso Ido Regimento Interno desta Casa de Leis, INDICA à Mesa, oenvio
de ofício a EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO - TAUILLO TEZELLI. sugerindo que
seja regulamentado para que o trabalho realizado pelos agentes de endemias, em
especial as visitas domiciliares, sejam realizados em duplas ou grupos.

JUSTIFICATIVA:

Areferida proposição visa dar maior segurança e zelar pela integridade física
dos agentes de endemias atuantes em nosso município, através da efetivação de
regulamentação para que o trabalho realizado por esses trabalhadores, em especial as
visitas domiciliares, sejam realizadas sempre em dupla ou em grupos.

A reivindicação visa ainda contribuir com a prevenção de crimes, como o
ocorrido no último dia 22, quando uma agente de endemias foi covardemente ameaçada e

234/JH/SJ

•á/naro •

/U

PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURÃO as..03 "
vvr.Y ESTADO DO PARANA \<- »** *' * RUAFRANClSCOFERRElftAAieUQUERQUEl488-TEUFAX(44) 3518-5050-CÉP87302-2ZGI. ^(7/g/g \ |̂'̂

Cx. Postai 421 C N.P.J 79.869.772/0001-14

CON TATO(S)CAMPOMOURAO.P« .LEG.eR

WWW.CAMP0M0URA0.PR.IE6.BR

gabinete vereador sidnei jardim
CONTATO: (44)3518-5073/3518-5083 EMail: SONE;,.ARyiMjgGJi!Aa,f.(;M

estuprada ao realizar visita domiciliar na residência de um indivíduo no Jardim Nossa

Senhora Aparecida, conforme matéria divulgada pelo site Tribuna do Interior: "Jovem é

preso após estuprar servidora pública municipal em Campo Mourão - A Polícia Civil

em conjunto com a Policia Militar (PM), prendeu na tarde dessa quinta-feira (22) um rapaz

de 19 anos acusado de estuprar uma servidora pública municipal da prefeitura de Campo

Mourão. A vítima, de 24 anos de idade, é agente de endemias e foi estuprada no momento

em que fiscalizava uma residência na Avenida Paraná, no jardim Nossa Senhora

Aparecida. O rapaz é acusado de praticar outro crime de estupro em abril deste ano na

cidade. A imprensa só tomou conhecimento do caso na tarde desta sexta-feira (23). De

acordo com o delegado chefe da 16® Subdivisão Policial (SDP) de Campo Mourão,

Gustavo Pinho Alves, a servidora compareceu ontem por volta das 16 horas na delegacia

relatando o crime. "Ela disse que estaria fiscalizando residências em Campo Mourão e na

Avenida Paraná, por volta das 14 horas, adentrou em uma residência e após terminar a

fiscalização o morador acabou agarrando ela pelo pescoço e levou até o quarto, onde

mediante violência e graves ameaças manteve relação sexual com ela", disse o delegado.

O estupro foi confirmado através de exames no Instituto Médico Legal (IML). O rapaz

estava só na casa no momento do crime. De acordo com Alves, após o ato, o jovem

ameaçou a vítima de morte caso ela contasse a situação para alguém. "Ele ficou

acompanhado a saída dela pelo portão se continuaria o trabalho no sentido de fiscalizar

outras residências", frisou. Com base nas informações, uma equipe de investigadores se

deslocou ao local com a PM e encontrou o acusado, que negou o crime. Porém ele tinha

vários arranhões no pescoço provocados pela vitima ao tentar evitar o estupro. O

delegado informou que o rapaz foi reconhecido também por outra vítima como autor de um

estupro ocorrido em abril deste ano na Avenida Tadeu Nunes, no jardim Isabel. "Como as
caracteristicas batiam com este elemento chamamos a vítima que reconheceu ele como

sendo o autor", falou o delegado. O primeiro estupro aconteceu no momento em que a

mulher andava na via pública quando foi abordada pelo criminoso, que estava de bicicleta.

Em seguida, mediante a violência e ameaça, levou a mulher até um matagal próximo onde

23VJH/SJ

írí-T--iV,

^aUKWO . ha/
.7/.,i. V,m«. '

PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURÃO
ESTADO DO PARANÁ
RuaFranciscoFerreiraAiBUQUíRauE 1488• TEvff ax(44)3518-5050• CEP 87302-2
Cx. Postai 421.C.N.P.J. 79.869.772/0001-14
CONTArO@CAMPOMOURAO.Pfi.iEG.B«

WWW.CAMPOMOURAO.Pft.lEG.Sft

GABINETE VEREADOR SIDNEIJARDIM
CONIAIO; |M)3518-5073/3518-5083 £M»IL. "ih

p/sYa'*^^

praticou relação sexual com ela. "Vamos instruir o mais rápido possível este outro
inquérito para que ele responda também pelo outro crime", disse Alves".

Ante ao exposto, no intuito de assegurar melhores condições de trabalho aos
agentes de endemias e evitar que este tipo de crime volte a ocorrer em nosso município,
apresentamos a presente proposição e contamos com o apoio dos demais nobres pares.

P. Deferimento.

PODER LEGISLATIVO, 03 de dezembro de 2018.

S3VJH/SJ